⁷⁵¹ Ibid. 14, S. 83, Z. 36–39: „et a tali, in quantum tale, nec alterius modi neque varietas et velut dissimilitudo; et generaliter ex altero oppositorum, in quantum tale, impossibile est esse alterum.“

⁷⁵² Vgl. ibid. 14, S. 83, Z. 35–39: „sicut nec ab albo, in quantum album, nec a nigro, in quantum nigrum, similiter ab uno, in quantum unum, neque multa neque multitudo; et a tali, in quantum tale, nec alterius modi neque varietas et velut dissimilitudo; et generaliter ex altero oppositorum, in quantum tale, impossibile est esse alterum.“

⁷⁵³ Ibid. 14, S. 83, Z. 36: „ab uno, in quantum unum, neque multa neque multitudo.“

Diese Formulierung ist an Avicennas kosmologische *ex-uno*-Regel angelehnt:⁷⁵⁴

[A]us dem Einen, insofern es eines ist (*ex uno secundum quod est unum*), geht nur eines hervor ... Es [d. h. das erste Verursachte] hat aber keine Vielheit aus dem Ersten heraus.⁷⁵⁵

Zitat 4-21

Anders als Avicenna unterlässt es Wilhelm in Zitat 4-20, positiv anzugeben, was aus dem Einen, insofern es eines ist, hervorgeht, nämlich nur eines (*non nisi unum*). Der Ausschluss des Vielen impliziert diese Folgerung jedoch. Auf den ersten Blick könnte man meinen, Wilhelms Version der *ex-uno*-Regel sei wie bei Avicenna nach quantitativer Lesart zu interpretieren und lege den Fokus darauf, dass das Emanierende nur eines der Zahl und Teilung nach sein kann.⁷⁵⁶ Wir müssen uns jedoch in Erinnerung rufen, dass der Kontext, wie eingangs erwähnt, hier nicht die Argumentation dafür ist, dass der Sohn einziggeboren ist, dass es also nur eine einzige erste Emanation in Gott geben kann. Die aktuelle Frage lautet vielmehr: Wie kann man mit dem Modell der Emanation die Gemeinsamkeit des göttlichen Wesens (*communitas / communicatio essentiae*) erklären, die zwischen der ersten und zweiten Person vorliegt? Vor diesem Hintergrund ergibt es durchaus Sinn, die *ex-uno*-Regel anzuwenden, allerdings nur in einer radikalisierten Lesart, die man nicht bei Avicenna findet und die ich im Folgenden als essenzielle Lesart bezeichnen werde. Dieser Lesart entsprechend ist die Regel wie folgt zu verstehen: Aus der Quelle, die von ihrem Wesen her vollkommen eines ist, kann, insofern sie vollkommen eines ist, nur etwas emanieren, das gleichermaßen vollkommen eines ist. Genau das nimmt Wilhelm an, wenn er für die erste Emanation festhält:

[P]rima emanatio ex primo fonte est unum per omnem modum et simplex in ultimo, quia si fuerit in se multa, ut reperiat in ea intellectus ‚hoc et hoc‘, tunc ex uno multitudo per se et ex eodem diversitas, quod nisi somnians intellectus non recipit.⁷⁵⁷